ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
ZEZÃO, Presidente Interino, e pelos Vereadores TONINHO CAIÇARA e MARCIO COLOMBO,
membros; a Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador VAVÁ DA
CHURRASCARIA, Presidente, e pelos Vereadores DRA. ANA VETERINÁRIA e BAHIA DO LAVA
RÁPIDO, membros; a Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador
LUCAS ZACARIAS, Presidente, e pelos Vereadores WAGNER LIMA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO,
membros; a Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA composta pelo Vereador MARCIO COLOMBO,
Presidente, e pelos Vereadores MARCOS CALVO (suplente) e RICARDO ZÓIO, membros; a
Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelo
Vereador DR. MARCOS PINCHIARI (suplente), Presidente, e pelos Vereadores PEDRINHO
BOTARO e LUCAS ZACARIAS, membros; a Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO,
ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE composta pelo Vereador DR. PEDRO AWADA, Presidente, e pelos
Vereadores RICARDO ALVAREZ e DRA. ANA VETERINÁRIA, membros; a Comissão de
SEGURANÇA PÚBLICA, composta pelo Vereador WAGNER LIMA, Presidente, e pelos Vereadores
CEL. EDSON SARDANO e RICARDO ZÓIO, membros; e a Comissão de ÉTICA E DECORO
PARLAMENTAR, composta pelo Vereador TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores
MARCIO COLOMBO, VAVÁ DA CHURRASCARIA, ZEZÃO e MARCOS CALVO (suplente), membros,
tendo sido apreciadas as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

ZEZÃO  TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

VAVÁ DA CHURRASCARIA  DRA. ANA VETERINÁRIA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

LUCAS ZACARIAS  WAGNER LIMA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

MARCIO COLOMBO  MARCOS CALVO  RICARDO ZÓIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR. MARCOS PINCHIARI  PEDRINHO BOTARO  LUCAS ZACARIAS

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DR. PEDRO AWADA  RICARDO ALVAREZ  DRA. ANA VETERINÁRIA

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

WAGNER LIMA  CEL. EDSON SARDANO  RICARDO ZÓIO

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO  VAVÁ DA CHURRASCARIA

ZEZÃO  MARCOS CALVO

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/03/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 11:13

Câmara Municipal de Santo André

27/02/2024
26/03/2024
02/04/2024
16/04/2024

ALTERA A LEI NO 9.175, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE O
ESTÁGIO NO SERVIÇO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 3/2024 Processo 320/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/03/2024
09/04/2024
16/04/2024
30/04/2024

DESAFETA ÁREA DA CATEGORIA DE BEM DE USO COMUM DO POVO PARA
CATEGORIA DE BEM PÚBLICO DOMINIAL E AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BEM
IMÓVEL - RUA PREFEITO JUSTINO PAIXÃO.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 5/2024 Processo 991/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/03/2024
09/04/2024
16/04/2024
30/04/2024

ALTERA A LEI NO 10.454, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO DE COMPENSAÇÃO DE CRÉDITOS ENTRE A FAZENDA PÚBLICA
MUNICIPAL E OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 6/2024 Processo 992/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/03/2024
09/04/2024
16/04/2024
30/04/2024

ALTERA A LEI Nº 10.715, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023, QUE INSTITUIU O
PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DE ATIVOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 7/2024 Processo 990/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/03/2024
09/04/2024
16/04/2024
30/04/2024

DESAFETA ÁREAS DA CATEGORIA DE BEM DE USO COMUM DO POVO PARA
CATEGORIA DE BEM PÚBLICO DOMINIAL E AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 8/2024 Processo 993/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/03/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 11:13

Câmara Municipal de Santo André

12/03/2024
09/04/2024
16/04/2024
30/04/2024

CRIA A CENTRAL ANDREENSE DE LIBRAS – CAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
SANTO ANDRÉ.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 9/2024 Processo 1103/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/03/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 11:13

Câmara Municipal de Santo André

27/02/2024
23/04/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ
LEI QUE DISPÕE SOBRE DIREITO A DIAS DE FOLGA AOS GUARDAS CIVIS
MUNICIPAIS QUE EFETUAREM PRISÕES EM FLAGRANTE, ATUAREM EM
INTERVENÇÃO CONTRA AÇÃO CRIMINOSA OU INTERVIREM EM FAVOR DE
TERCEIROS, DURANTE SEUS DIAS DE FOLGA.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 157/2023 Processo 6310/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

05/03/2024
30/04/2024

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ O DIA DO BIOMÉDICO, A SER
COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 20 DE NOVEMBRO.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 170/2023 Processo 7792/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

28/11/2023
19/03/2024

DENOMINA "PARQUE LINEAR DR. PLÍNIO MOREIRA", NA AV. PRESTES MAIA. DR. CRISTIANO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 180/2023 Processo 8441/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

20/02/2024
16/04/2024
19/03/2024

DISPÕE SOBRE O DIREITO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL,
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – TEA, TRANSTORNOS PSICOLÓGICOS OU
SENSORIAIS DE INGRESSAR E PERMANECER EM AMBIENTES PÚBLICOS E
PRIVADOS ACOMPANHADO PELO SEU ANIMAL DE SUPORTE EMOCIONAL NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CORONEL EDSON SARDANO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 1/2024 Processo 108/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

20/02/2024
16/04/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR A LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2021,
DE MODO A INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, A “APOSENTADORIA
ESPECIAL VOLUNTÁRIA PARA INTEGRANTES DA CARREIRA DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL”, BEM COMO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 7/2024 Processo 189/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/03/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 11:13

Câmara Municipal de Santo André

05/03/2024
30/04/2024

VISANDO DENOMINAR “CRECHE DAVI LUCCA DA SILVA ARAÚJO” A UNIDADE
ATUALMENTE DENOMINADA “CRECHE CATA PRETA”, LOCALIZADA NA ESTRADA
CATA PRETA, VILA JOÃO RAMALHO.

TONINHO CAIÇARA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 10/2024 Processo 337/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

27/02/2024
23/04/2024

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE E BEM-ESTAR DOS ALUNOS
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTO ANDRÉ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 12/2024 Processo 446/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

27/02/2024
23/04/2024

DENOMINA COMO “POUPATEMPO DA SAÚDE “ABILIO DINIZ” – CENTRO MÉDICO
DE ESPECIALIDADES” O CENTRO MÉDICO DE ESPECIALIDADES RECÉM
INAUGURADO NO INTERIOR DO ATRIUM SHOPPING, LOCALIZADO NA RUA
GIOVANNI BATTISTA PIRELLI, Nº 155 – VILA HOMERO THON, CEP 09111-340.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 21/2024 Processo 635/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/03/2024
07/05/2024

INSTITUI O DIA MUNICIPAL CATÓLICO DO SANTO ROSÁRIO DA VIRGEM MARIA. DR. MARCOS PINCHIARI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 25/2024 Processo 967/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/03/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 11:13

Câmara Municipal de Santo André

06/02/2024
02/04/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO CM Nº 01/2024 QUE CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃO ANDREENSE AO SENHOR LUIZ FERNANDO TEIXEIRA FERREIRA.

EDUARDO LEITE
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 1/2024 Processo 183/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

20/02/2024
16/04/2024

REVOGA O DECRETO-LEGISLATIVO Nº 8, DE 14/9/2011 E O DECRETO-
LEGISLATIVO Nº 2, DE 23/4/2014 QUE CONCEDERAM TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNÍCIPIO DE SANTO ANDRÉ AO SENHOR LUIZ INÁCIO LULA
DA SILVA.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 4/2024 Processo 472/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

27/02/2024
23/04/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2024, QUE CONCEDE O “TÍTULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR PAULO
CESAR FERRARI”.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 5/2024 Processo 669/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

27/02/2024
23/04/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2024, QUE CONCEDE O “TÍTULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR DANIEL
BELLUCI CONTRO”.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 8/2024 Processo 672/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/03/2024
07/05/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ
AO SENHOR PAULO ANTONIO.

DRA. ANA VETERINÁRIA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 10/2024 Processo 1102/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-18T10:54:00-0300

		2024-03-18T12:11:17-0300

		2024-03-18T12:31:24-0300

		2024-03-18T13:29:25-0300

		2024-03-18T13:33:49-0300

		2024-03-18T15:02:26-0300

		2024-03-18T15:05:19-0300

		2024-03-18T16:17:40-0300

		2024-03-18T16:59:51-0300

		2024-03-19T08:39:03-0300

		2024-03-19T09:24:10-0300

		2024-03-19T09:59:56-0300

		2024-03-20T11:52:47-0300